tência à saúde pela CONTRATADA; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a contar de 14/07/2025 com término previsto para 14/07/2026; VA-

LOR: Permanecerão inalterados os valores contratados para a cober-
tura da despesa referente ao período da prorrogação, sendo o valor 
mensal de R$ 16.915,58 (dezesseis mil, novecentos e quinze reais 
e cinquenta e oito centavos), perfazendo o global de R$ 202.986,96 
(duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e 
seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 
8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária 
- 21901; Programa – 0629; Ação – 4908; Subação – 020437 - SER-
VIÇOS AMBULATORIAIS - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS DE BACABAL);

[...]

DE 2025, ACUMULADO EM 12 (DOZE) MESES, NO PERCEN-
TUAL DE 5,48% (CINCO INTEIROS E QUARENTA E OITO 
CENTÉSIMOS POR CENTO), INCIDENTE SOBRE O VALOR 
ANUAL DO CONTRATO DE R$ 125.290,20 (CENTO E VIN-
TE E CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE 
CENTAVOS), QUE CORRESPONDE AO INCREMENTO DE R$ 
6.866,90 (SEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS), CONFORME DESPACHO COCON 
Nº 655/2025, EM ANEXO, O QUAL INTEGRA ESTE INSTRU-
MENTO. DO VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO PASSA A 
SER DE R$ 165.195,13 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, 
CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E TREZE CENTAVOS 
, CONSIDERANDO O REAJUSTE DE 5,48% E O ACRÉSCIMO 
DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) SOBRE O VALOR RE-
AJUSTADO. O VALOR MENSAL CORRESPONDENTE SERÁ 
DE R$ 13.766,26 (TREZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS) , A SER PAGO EM 12 
(DOZE) PARCELAS MENSAIS. DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO 

DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO MARANHÃO, DECISÃO – GP – 54962025 E ENCONTRA 
AMPAROLEGAL NO ART.

[...]

SUL, firmado entre as partes, em 10/06/2022;O REAJUSTE no Valor 
do Contrato, com base no acumulado dos últimos 12(doze) meses 
do IPCA – Índice de Preço ao Consumidor Amplo, no percentual 
de 5,36% (cinco inteiros e trinta e seis centésimos por cento), pas-
sando o valor do Contrato de R$ 100.943,04(cem mil, novecentos e 
quarenta e três reais e quatro centavos), para o valor total estimado 
de R$ 106.629,60(cento e seis mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
sessenta centavos), alterando-se, consequentemente, a “CLÁUSULA 
TERCEIRA” do Contrato, que trata do valor total; AMPARO LE-
GAL O presente Termo Aditivo decorre da autorização da Reitora da 
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMA-